
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 113  del 10-06-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 113  del 10-06-2022 
 

Registro generale n. 428 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADA DEL 

CAPOLUOGO E FRAZIONI -AFFIDAMENTO          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

 

PREMESSO che: 

 l’art. 1, comma 407 della legge n. 234 del 30.12.2021 prevede, per gli anni 2022 e 2023 l’assegnazione 

ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 113  del 10-06-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

 il predetto comma dispone che  i contributi per l’anno 2022  sono assegnati, tra l’altro, ai comuni con 

popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di € 125.000,00 ciascuno e che gli stessi per 

l’anno 2022, ed in misura pari alla metà del contributo assegnato per l’anno 2023; 

 ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più 

interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

 i commi 409 e 411 del medesimo articolo prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti 

ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro 

il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

 

 con Decreto del Ministero dell’Interno 14.1.2022 si è proceduto all’assegnazione ai comuni del 

contributi, per gli anni 2022 e 2023, per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali dei marciapiedi e dell’arredo urbano, prevedendo l’erogazione degli stessi per una 

prima quota pari all’80% previa verifica dell’avvenuto inizio entro i termini previsti del 30 luglio 2022 

per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio attraverso il sistema MOP della banca 

dati delle pubbliche amministrazioni BDAP e per una seconda quota pari al 20% previa trasmissione 

del certificato di collaudo o di regolare esecuzione rilasciato dal D.L.; 

VISTO che, a tal proposito, l’Amministrazione comunale ha demandato all’Ufficio competente la 

predisposizione di un progetto per la manutenzione straordinaria delle seguenti strade, ritenute meritevoli di 

intervento immediato in quanto maggiormente dissestati: 

- Tratto Lungomare Celommi a partire da rotonda nord (tratti più ammalorati); 

- Tratto di Viale Makarska (tratti più ammalorati); 

- Tratto Lungomare Trieste lato sud (tratti più ammalorati); 

- Tratto di SS 150 presso rotonda Fonte dell’Olmo (tratti più ammalorati); 

- Tratto Via del Sottopassaggio a Cologna Spiaggia (tratti più ammalorati); 

RILEVATO che con deliberazione di G.C. n. 122 dell’11.5.2022 è stato approvato  il progetto predisposto dal 

Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II di questo Ente in data 20.4.2022, relativo all’intervento  denominato 

“Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strada del Capoluogo e frazioni”, dell’importo complessivo di € 

125.000,00, così composto: 

- Relazione generale tecnica illustrativa; 

- Individuazione interventi; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Computo metrico estimativo; 

- Quadro economico; 

- Quadro incidenza mano d’opera; 

- Quadro incidenza sicurezza; 

con il seguente quadro economico di spesa:  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 113  del 10-06-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

A) Importo lavori 
  

A1 Lavori  a base d’asta       109.586,61 €    

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           3.497,74 €    

TOTALE LAVORI       113.084,35 €  

   
B) Somme a disposizione 

  
B1  IVA 10% su lavori          11.308,44 €    

B2 imprevisti e lavori in economia              607,21 €    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         11.915,65 €  

   
ECONOMIE DI GARA     

   
IMPORTO TOTALE PROGETTO        125.000,00 €  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 109 del 27.05.2022 con la quale è stato stabilito di contrarre 

l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strada del capoluogo e frazioni” con 

apposita procedura comparativa su piattaforma MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 

50/2016 nel t.v.; 

VISTA la trattativa di confronto di preventivi n. 3035655 con la quale è stata chiesta offerta alle seguenti ditte:  

- SLIM SRL con sede in Via Messina 7 – 65100 PESCARA  P.I. 06555751210 

- DA.VI con sede in  CDA FORCHETTA 11 – 64023 MOSCIANO SANT'ANGELO P.I. 

01914270671; 

VISTE le offerte pervenute e rispettivamente: 

- SLIM SRL ribasso del 1,50% pari ad € 107.942,81 (Oltre IVA e sicurezza); 

- DA.VI. ribasso del 2% pari ad € 107.394,87 (Oltre IVA e sicurezza). 

RITENUTO, alla luce delle offerte pervenute, di poter affidare i lavori di manutenzione sulle strade 

individuate nel progetto approvato con D.G.C. n. 122/2022, alla ditta - DA.VI con sede in  CDA 

FORCHETTA 11 – 64023 MOSCIANO SANT'ANGELO P.I. 01914270671; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

Visto il DURC regolare protocollo INAIL_32028688 del 14/03/2022 con scadenza 12/07/2022; 

DATO ATTO che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, 

n. 55 (fatturazione elettronica); 

CONSIDERATO che: 

 il pagamento dei corrispettivi è subordinato all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 113  del 10-06-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

 a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9253273A6F; 

RILEVATO che:  

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2021 a rischio M e che sono previste le 

seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:  

o Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  

o Controllo della Determinazione in base al regolamento ai controlli interni;  

 

 sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento;  

 e’ stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 

4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 

18.12.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2 di AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strada del 

capoluogo e frazioni”,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 

267/2000 art. 192, comma 1 alla Ditta DA.VI. con sede in  CDA FORCHETTA 11 – 64023 

MOSCIANO SANT'ANGELO P.I. 01914270671 per l’importo di €  107.394,87 (Oltre IVA e 

sicurezza) per un totale pari ad € 121.632,09; 

4. di IMPEGNARE a favore dell’operatore economico sopra identificato la somma pari ad € 121.632,09 

al cap 2874, giusta deliberazione di G.C. n. 122 del 11.5.2022; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 113  del 10-06-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

5. APPROVARE il QTE post gara, materialmente allegato al presente provvedimento sotto la lettera 

“A” e parte integrante dello stesso, dal quale risultano € 107.394,88  per lavori al netto del ribasso 

d’asta, oltre € 3.497,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 11.696,47per somme a 

disposizione dell’Ente ed 2.410,91 di economie. 

 
Q.T.E. DI PROGETTO Q.T.E. POST GARA 

A) Importo lavori   

  A1 Lavori  a base d’asta       109.586,61 €          107.394,88 €  Ribasso 2% 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           3.497,74 €              3.497,74 €  

 TOTALE LAVORI       113.084,35 €        110.892,62 €  

   

  B) Somme a disposizione   

  B1  IVA 10% su lavori          11.308,44 €            11.089,26 €   

B2 imprevisti e lavori in economia              607,21 €                 607,21 €  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         11.915,65 €                     -   €        11.696,47 €  

   

  ECONOMIE DI GARA               2.410,91 €  

   

  IMPORTO TOTALE PROGETTO        125.000,00 €  

  

      125.000,00 

€  

 

6. di DARE ATTO che l’intervento è finanziato intermente con i fondi concessi dal Decreto del 

Ministero dell’Interno 14.12022 (legge 30.12.2021 n. 234); 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente; 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 art. 

37, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC; 

10. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, 

ai sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle; 

11. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

       - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

 

Il DIRIGENTE SETTORE II  

 Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 


		2022-06-10T07:00:16+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




